aut aspicientes. beata frāscā et bātis dñicis
et quidā alij frōrū. qui postēius aduenerūt
frībꝫ suis et eorū successoribꝫ rēgulas et statu
ta institūtes. licēā illā de possidēdis tꝫ
libꝫ ademerūt. volētes ut ip̄i nō hēditates
nec tꝫalia quibꝫ tollent uel possidēt. vias
ip̄as et occasiones rume que de diuinis
subseqꝫ potēant. ut spābāt frībꝫ suis p̄clu
dētes. **I**ed nūc qui intelligit discernat et
diuidicat. an isti in feruore suo p̄mittō p̄sti
terūt. qꝫ nullas hēditates possidēāt. et so
la antiqua mōstria aliorū ordmū defecerūt
p̄tꝫ sua tꝫalia. **I**n meo igitꝫ sape aliud est.
qꝫ spūalibꝫ p̄sonis magis obest in p̄stū spūa
li. qꝫ deuocōnē tollit et sp̄m extinguit. vi
delicet multa euagatio. mltā quīsacō cū sc̄lo.
mltū m̄tēē secularibꝫ. et m̄tē h̄ in custo ditū
cē et m̄tēē spectū. **I**stud possumꝫ p̄bāc in
carthusiētibꝫ. qui sc̄a sua in bono statu et
rēgimē ab antiquo seruauerūt. et nichilominꝫ
reddita et possessiones habēt in p̄petēti copia
qꝫ eorū quīsacō nō mltū ē m̄p̄ta hūc seculo.
Vn̄ in quodā libro qꝫ horologiū et nē sapiēcie
dicitꝫ. bñ arsenius sensisse videtꝫ ita sc̄tēā dō
fons et origo om̄ bonorū hōi spūali ē in cella
sua iugitꝫ assistē. Et bernardꝫ. Officiā om̄ bo
norū ē cella et stabilis p̄seuēācia in ea. **E**t
secundū istā asp̄deacōnē magis iustū ē mūdū.
h̄ ē hōiēs mūdialitꝫ viuētes se t̄culpāc et

119
sibi causā imponē q̄ r̄ligiones defererūt. et
dolorose aq̄ui. q̄ ip̄e talis sit q̄ quisq̄s cū eo
quisat̄ al̄ eo peiorat̄. Et q̄ ip̄e potērior sit
sp̄uales hoīes ad seculaitates attrahē. q̄ ab e
is ad uitutes se t̄hi paciāt̄. Assilant̄ em̄ secu
lari hoīes vniētes secūdu beati bernardū eis.
qui submigt̄ in aqua. q̄ aliquociēs etiā eos q̄
se iuuat̄ et eohē laborāt. tā studiosē inoluūt
ut p̄t̄ et illi submigt̄. Hec t̄n que p̄nōm
nemo sic intelligat. q̄ ego sic sentia et exop
te. q̄ sp̄uales p̄sone mltas possideāt diuitias.
et q̄ nō sit uel eē soleat eis det̄mētū in p̄f̄tū
et stabilitate bone vite. q̄m si nō caute obseruat̄
se. et si nō crescit discretio et feruor cū ip̄o in
tremētō t̄paliū honorū. p̄ certo p̄t̄mētē habet
q̄ est derogatō et r̄laxatō sp̄ualis vite. Nā
si cogitat̄ volūt. q̄ satis habūde assūt eis t̄pa
lia ad delicate quuēdū. et q̄sumē volūt int̄
se multa. vñ plures paupes sustētā valent.
et volūt ex h̄is habitū splendidū et p̄ciosū de
ferre. equos altos et sup̄tiosos eq̄tāe. quis du
bitet ad seculaitates p̄ h̄ eos t̄hi debē. Et q̄
uis isti suā p̄fessionē t̄q̄ paup̄tatē p̄miserūt
defedat̄. q̄ diu p̄p̄tate in h̄is r̄bus sibi nō
ass̄ribūt. att̄n̄ sc̄ie p̄nt q̄ male paup̄tatē te
neat qui nullis rei indigētā h̄nt. sed sc̄dm
r̄onē cordis sui op̄cionē in vite q̄modis habū
dāt. P̄t̄ea quecūq̄ sp̄ualis p̄sona ingemose
et callide sibi int̄ t̄palia bona aquire. vñ
r̄biles seculāes vi sc̄andalizat̄. r̄uēā talis ḡ
uit̄ peccat et offēdit deum. et derogat

alios spūalibꝫ p̄sonis qui talia iute faciunt
uel cogitarēt. et nichilominꝫ de filiꝫ uidi
cāt. **N**ā seculares nō bilit' offēdūt' in talibꝫ
questuacōibꝫ et astucis spūalū que eos nō
deceat. **M**agis autē eos deceat prudētia illa qua
xp̄us docuit. **E**stote inquit prudētes sicut
serpētes et simplices sicut colūbe. **P**rudētia
serpēti ē q̄ totū corpꝫ piculis exponit ut
caput illesū q̄seruet. **S**ic spūales p̄sone oīa
sua inferiora id ē temporalia bona exponē dēt
p̄usq̄ caput suū id ē rōnē ul' q̄siam ledi pa
ciāt'. **S**ed qm̄ sūt pleiqꝫ seculares quibꝫ se
cū dū prudētia huiꝫ seculi iustū et equū vi
det'. q̄ spūales p̄sone nō debeāt uel possit
sua bona resignare. et r̄linquē locis deo dica
tis. et p̄sonis deo seruētibꝫ. ad honorē dei
et p̄ sue aīe salute. et itē q̄ merito nō debeāt
in hēditatibꝫ succedē. q̄ post se nō r̄linquūt
hēdes seculares q̄ eis succedūt. **Q**uēō igit'
p̄mo an equū sit. q̄ testatū bibuli hoīes va
gi et vāni. qui bona sua inhoneste et p̄dige
expēdūt. bonorū suorū liberā dispēfacōnē
p̄mo dissipacōnē habeāt. et in hēditatibꝫ ple
no uīe succedāt. cū tñ h̄m nolūt hēdāc p̄m
quos suos p̄mo nec filios suos. q̄ volūt suo
tpe cūcta q̄sumē. **C**ōcedat' queso boīs hoībꝫ
in bono qd' istis q̄cedit' in malo. **C**ōcedat' illis
q̄ de bonis suis seruiciū dei augeat in eo

120
q̄ sustētāt in vite nātāris hoīes deo seruīe
tes. q̄ sustinē oportet q̄ fati hoīes in p̄tib
et actib; dedecorosis sua bona q̄sumāt et
dyaboli seruiciū augmētēt. **Quo** insup. Si
p̄sona aqua q̄q̄ uel sex liberos s̄lo genuit
ter. deificū et honoificū vobis vidēt̄ sicut et
cēt q̄ illis sua bona in hēditate r̄linquēt.
R si illa p̄sona p̄ amorē dei p̄eligēt casta
manē. et nō p̄creaēt aquā plē carnale. s; q̄
q̄q̄ uel sex filios gn̄aret in spū. h̄ ē toti
dē hoīes a vita piculosa huius mūdi abstrac
tos. ad seruīe dū dno deo quertēt. et uellet
illis sua bona tpalia q̄cā et r̄linquē. ut eo
amodius in diuio seruicio pduāne et sustētā
posset. **Vidēt̄** ne vobis q̄ iste meli; et ex
cellētius aq̄ facēt p̄ore. **Reuē** s̄d̄m b̄tm au
gustinū in de uiginitate. et s̄d̄m oēm rōnē
multo honestius fructuosiq̄ et salubri; iste
facēt. q̄ qui filios carnis hūit seculo genu
isset. q̄m nō deēt seculo mltitudo hoīm s;
bonitas hoīm. **Ad** huc amphiq̄ a quid dicit.
Et si p̄sona aqua nō habet gr̄am sua ex
hortatōe quēdā hoīes a malis actib; eos tū
qui p̄ alios quisi eēt sufficēt ip̄e sustētāe de
bonis suis in vite nātāris tū nichilomin; q̄
fructuosiq̄ et salubri; sibi eēt castū manē
et illos in diuio seruicio sustētāe. q̄ totidē
filios carnis quib; bona sua r̄linquēt p̄cre
are. quib; etiā ip̄i filij dno potuerūt desuīe

Quia sicut an̄ notū ē. Nulla carnis fecūditas
sē uiginitate q̄pai potest. **A**ttēdat etiā h̄m q̄
deus deuotis p̄hibet **D**eus bona sua p̄ deo dis
tribue. quid dñs in ewāgēho q̄sulat. Si quis
inquit p̄fatus eē uade et uende oīa que ha
bes et da paup̄ibz. **Q**uod dñs q̄sulat face
audet hoc homo p̄hibe. **S**ed o cecitas mul
torū etiā xpianorū. **D**eus dat hōi libtate
bona sua quertēdi ad usq̄ paup̄m. et p̄hi
bet p̄digas expēsas in crapula et obrieta
tibz et ceteris abusibz. **S**ed qd̄ deo q̄sulat et
q̄sentat uos p̄hibetis. et qd̄ ip̄e p̄hibet uos
fici q̄sentatis. **S**ed diatis ip̄i nō distribuūt
bona sua paup̄ibz. s̄ sibi uicē donāt sua et
de h̄is magnas domos q̄struūt. **A**d h̄o respo
deo. **S**i quidē paupes ip̄i sūt. iure eis debet
elemosina. qm̄ paup̄ibz deū timētibz pono
ri uis debet elemosina. q̄ ceteris etiā nobis
p̄mittate quictis. **S**i nō sūt paupes et de
eo qd̄ sup̄e nō liberalit̄ elemosinas cotidie
largiūt. tūc bñ meliq̄ expēdi posset ea que
possidet̄ q̄ talibz largiēdo. **Q**uēo tamē q̄
paupes uelitis eos eē. utiq̄ indiget̄ simpli
ci q̄petēna in victu et uestitu quibz mēditāe
nō queit. et p̄mo eget̄ amplius a quid q̄ mē
dici. quozū plures nō in egestate educati sūt ut
mēdici. **D**icatis q̄sept̄. **C**onstruūt magnas do
mos. h̄o ideo faciūt. qm̄ multi sil̄ sūt quos oēs
ingusta domus cape nō sufficit. s̄ si costrueret̄
suptuosa et uaria ornata edificia h̄o rōmēdā

dū nō videt? Verumptū quisq̄ pio oculo eorū
 statū intuet? merito fauet eis ut mūda et
 queient' aptata edificia habeant. qui omē so
 lacū pntis seculi r̄liquerūt. et pene q̄mue
 in suis domibz q̄ captiui r̄sidēt. q̄ utiq̄ nā
 aliquo r̄creante indiget. Videmz q̄ ecclie
 picturis et figuris et alijs ml'is modis va
 re ornat'. et nichilominz seculares vix ad finē
 omz misse tibi q̄sistē valet. Ex istis et hys
 silibz pū cor notatē p̄t qd' notādū ē. Nam
 ipis pdicio ē uelle hoīem impiū asperū p̄ti
 nare et suspiciosū roibz inclinat. Adhuc
 aut de materia hēditariū tollendarū libet addu
 re et m̄fere quedā passū ex historia que tri
 p̄ta dicit? et ē satis autētica in ecclia dei
 ubi sic habet? Apud romanos dudū fuit lex.
 a vicesimoq̄to āno nō h̄ntes v̄ozes. p̄hibes
 a p̄uilegijs habētiū iuges. sed et alia mul
 ta iubēs. ut nichil de testamēto lucrēt' licet
 q̄ie p̄mittate q̄sistent. Qui ues filios nō
 habuisset medietatē sibi r̄lictorū amittent.
 posuerūt. Igit' aut has leges atiqui. volē
 tes romā eē populosā oemq̄ subiectā trā.
 et q̄ nō multū an has leges in bellis ciuili
 bz pluimob amiscant. Vidēs igit' q̄stāmus
 impator idcirco male tractat' eos. qui p̄t' deū
 v̄ginitati et sine libeibz eē studebat. fatuū
 iudicauit diligētia et studio hoīm videi eo
 rū augei genz. cū nā semp supna distribu
 tione dimmutionē suscipiat et augmētū.